
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 575

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12700 del 02/12/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE, CON DISTRAZIONE, DELLE 
SPETTANZE DI CUI ALLA SENTENZA N. 1177/2020 RG N. 4183/20, EMESSA DAL 
TRIBUNALE CIVILE DI CATANZARO SEC. SEZ. CIVILE, IN FAVORE DEGLI AVVOCATI 
ANTONIO BORRACCINO E FEDERICO LERRO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con sentenza n. 1177/2020 del 05/10/2020, promossa da Rinascita Soc. Coop. Onlus 
c/ Regione Calabria e ASP di RC, il Tribunale di Catanzaro- seconda sez. Civile ha condannato le stesse 
al pagamento, in via solidale, delle spese di lite pari ad € 4.759,00, oltre spese generali, CPA ed IVA, in 
favore degli Avvocati Antonio Borraccino e Federico Lerro;

PRESO ATTO CHE:
1) con la condanna di cui alla sentenza sopra citata, in via solidale con l’ASP di RC, alla Regione 

Calabria spetta il  pagamento,  in favore dei  distrattati  avvocati  A.  Borraccino e F. Lerro, della 
somma di € 3.297,74, pari al 50% della somma ingiunta, comprensiva di importo per competenze 
professionali, spese generali, CPA e IVA;

2) la somma di cui sopra, a fronte degli importi indicati nelle parcelle inoltrate contestualmente alla 
Regione Calabria ed all’ASP di Reggio Calabria con nota pec del 16/10/2020 ed acquisite agli atti 
del Settore scrivente in data 22/10/2020 con prot SIAR/342392, deve altresì essere equamente 
ripartita tra gli avvocati distrattari A. Borraccino e F. Lerro, per un importo, per ciascuno, pari ad 
€ 1.648,87, così ripartito:

1) € 189,75 per spese liquidate
2) € 1.000,00 per compensi professionali
3) € 150,00 per spese forfettarie 15% ex DM 55/14
4) € 46,00 per CPA AL 4% sull’imponibile di € 1.150,00
5) € 263,12 per IVA al 22%  sull’imponibile di € 1.196,00

ATTESO che, al fine di ottemperare alle disposizioni indicate in sentenza, questo Settore :
• con nota prot. SIAR n. 355122 dell’02.11.2020, in atti, ha trasmesso all'Avvocatura Regionale, la 

richiesta di accesso al Capitolo U1204040601 del Bilancio Regionale, intitolato “Spese di Giusti­
zia a carico del Bilancio Regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali, o ac­
cordi transativi, ivi comprese le spese accessorie";

• con comunicazione acquisita con nota pec del 09/11/2020 Prot. SIAR n. 367575 del 11/11/2020, 
in atti,  l'Avvocatura Regionale,  ha concesso l’autorizzazione all’accesso al  capitolo di  propria 
competenza;

CONSIDERATO che occorre procedere con sollecitudine al pagamento delle spese di cui alla Sentenza 
n. 1177/2020 RG n. 4183/20 emessa dal Tribunale Civile di Catanzaro sec. Sez. Civile;
 
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finan-
ziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
 Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 

responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di in-

dirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 di-
cembre 2000;

 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Ap-
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Appro-
vazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 118 dell’11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/20 Struttura organizzativa 
della Giunta Regonale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i. - INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. 98/20 Struttura organizzativa della 
Giunta Regonale -  Approvazione modifiche alla Deliberazione di  G.R. n.63 del  15.02.2019 e 
s.m.i. - Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla 
D.G.R. n.91/2020 e n.98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomi-
na del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “ Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

 il Decreto Dirigenziale n. 7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto: “ Dipartimento Tutela della Sa-
lute e Servizi Sociali e Socio Sanitari - Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 
maggio 2020”;

 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del 26/08/2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Sa-
veria Cristiano le funzioni di Dirigente del Settore n.13 “Programmazione Erogazione dei Livelli 
Essenziali di Assistenza Sociale – Servizi Sociali e Socio –Sanitari – Economia Sociale e Volon-
tariato” del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

 la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di ac-
cesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la L.R. 21/1996, recante “Servizi socio-assistenziali a favore di minori sottoposti a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria”, modificata dalla L.R. 18/2004 che ha legittimato la Regione a stipulare 
convenzioni con i G.A. anche in deroga alla L.R. 23/2003;

 il Regolamento n. 4/2010 e ss.mm.ii. che stabilisce i requisiti minimi per autorizzazione e accredi-
tamento di gruppi appartamento per minori sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria ;

    VISTI
 il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

 la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
 la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020 – 2022;

 la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs. 23/6/2011, 
n.118);

 la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020– 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la proposta di impegno  n. 7693/2020 del 16/11/2020  generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

di riconoscere che con sentenza n. 1177/2020 del 05/10/2020, promossa da Rinascita Soc. Coop. On-
lus c/ Regione Calabria e ASP di RC, il Tribunale di Catanzaro- seconda sez. Civile, ha condannato le 
stesse, in via solidale, al pagamento delle spese di lite di € 4.759,00, oltre spese generali, CPA ed IVA, in 
favore degli Avvocati Antonio Borraccino e Federico Lerro;

di prendere atto che con la condanna in via solidale con l’ASP di RC, alla Regione Calabria spetta il pa-
gamento, in favore dei distrattati avvocati A. Borraccino e F. Lerro, della somma di  € 3.297,74, pari al 
50% della somma ingiunta, comprensiva di competenze professionali, spese generali, CPA e IVA;

di impegnare la somma di € 3.297,74, (tremiladuecentonovantasette/74), da ripartire equamente  tra gli 
avvocati distrattari A. Borraccino e F. Lerro, per un importo ciascuno pari ad € 1.648,87, come di seguito 
indicato:

1) € 189,75 per spese liquidate
2) € 1.000,00 per compensi professionali
3) € 150,00 per spese forfettarie 15% ex DM 55/14
4) € 46,00 per CPA AL 4% sull’imponibile di € 1.150,00
5) € 263,12 per IVA al 22%  sull’imponibile di € 1.196,00

di  precisare  che  la  suddetta  somma  complessiva  di  €  3.297,74,  andrà  a  gravare  sul  Capitolo 
U1204040601 del Bilancio Regionale con proposta di impegno n. 7693/2020

di notificare il presente atto agli Avvocati distrattari di cui alla sentenza n. 1177/2020 ed all’Avvocatura 
Regionale;

di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n.  
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 575/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. 
SOC.LE-SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE,  CON  DISTRAZIONE, 
DELLE SPETTANZE DI CUI ALLA SENTENZA N. 1177/2020 RG N. 4183/20, 
EMESSA  DAL  TRIBUNALE  CIVILE  DI  CATANZARO  SEC.  SEZ.  CIVILE,  IN 
FAVORE DEGLI AVVOCATI ANTONIO BORRACCINO E FEDERICO LERRO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


